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ÚVOD

Nosné polypy patria medzi zápalové hyperplastické ochorenia nosu

a prínosných dutín, pri ktorom sa vytvára polypoidná duplikatúra nosnej sliznice,

vyplnená riedkym väzivom s rôzne zastúpenými bunkovými elementami,

predovšetkým eozinofilmi a neutrofilmi. U polypov zápalovej genézy prevažujú

neutrofily, u polypov alergickej etiológie eozinofily. Na sliznici bývajú prítomné

zápalové zmeny, pričom neexistuje ostrá hranica medzi rinosinusitídou

a sinonazálnou polypózou.

Polypy sú ochorením hlavne dospelého veku, v normálnej populácii sa

vyskytujú s prevalenciou 1 – 4%, v populácii zaťaženej atopiou, astmou,

neznášanlivosťou kyseliny acetylsalicylovej ( ASA ), cystickou fibózou môže

prevalencia dosahovať až 40%.

Klinickými príznakmi sú zhoršená nosná priechodnosť, nazolália, výtok

z nosa, nočné chrápanie, bolesti hlavy a rekurentné zápaly prínosných dutín.

Pacienti trpia zníženou kvalitou života, cítia sa unavení, málo výkonný.

Najstaršie záznamy sa datujú do čias starého Egypta, poznáme dokonca aj

meno lekára, ktorý liečil polypy egyptskému kráľovi v dobe pred našim

letopočtom (Ni-Ankh Sekhmet ).

Polypóza je primárne liečená konzervatívne, lokálnymi kortikoidy,

s možnosťou pridania systémovej terapie. Časť polypov na túto liečbu nereaguje,

v týchto prípadoch sa volí chirurgická intervencia, v dnešnej dobe je to funkčná

endoskopická chirurgia, ktorá je schopná odstrániť polypy aj s časťou sliznice,

z ktorej vychádza. Na chirurgickú terapiu nadväzuje opäť konzervatívna terapia

ako prevencia recidív.

Práca je zameraná na porovnanie zmeny kvality života, pacientov s

diagnózou nosnej polypózy pred a po chirurgickej intervencii a porovnanie medzi

skupinou pacientov s rizikovými faktormi a bez nich.
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1. Nosná dutina

1.1 Anatomická stavba nosnej dutiny

Dutina nosná a prínosné dutiny predstavujú systém navzájom

komunikujúcich priestorov. Prínosné dutiny sa v embryologickom vývoji tvoria

z výchlipiek etmoidálnej kosti. Laterálne vzniká maxilárna dutina, etmoidálna

dutina, posteriórne sfenoidálna dutina a superiórne frontálna dutina.

Dutinu nosnú oddeľuje o lebečnej dutiny lamina cribriformis.

Nosná dutina sa skladá z dvoch častí : vonkajšieho vestibula a vnútorných

nosných priechodov, ktoré sú oddelené nosným septom.

Vestibulum

Tvorí prednú časť dutiny. Vonkajší kožný kryt sa zanára do nosných

dierok a pokračuje na krátku vzdialenosť do vestibula. Na vnútornej strane sa

okrem hrubých chlpov, ktoré filtrujú veľké častice vo vdychovanom vzduchu,

nachádzajú aj mazové a potné žliazky. Vo vestibule stráca epitel schopnosť

keratinizácie a pred vstupom do nosných priechodov sa mení v riasinkový.

Nosné priechody

V lebke sú uložené dve kavernózne dutiny, oddelené priehradkou.

Z laterálnej strany do dutiny vyčnievajú mušličky ( konchy ). V strednom nosnom

priechode sú na laterálnej stene processus uncinatus a bulla etmoidalis. Sú to

pozostatky mušličiek, ktorých vývoj bol prenatálne pozastavený. Tieto časti sú

pozorovateľné pri endoskopickom vyšetrení a majú význam pre chirurgickú

orientáciu. Do dolného nosného priechodu ústi ductus nasolacrimalis. Maxilárny

sínus je vyvedený do stredného nosného priechodu, kde sa otvárajú tiež predné

etmoidále dutiny a dutina frontálna. Táto oblasť v strednom nosnom priechode sa

nazýva osteomeatálna jednotka. Je dôležitá, nakoľko jej obštrukcia môže zhoršiť

ventilačnú schopnosť a drenáž maxilárnej dutiny.

Z histologického hľadiska sú dolné a stredné konchy pokryté respiračným

epitelom, oba horné sú potiahnuté čuchovým epitelom. V lamina propria

mušličiek sú vyvinuté mohutné žilné pletene vytvárajúce kavernózne telieska.
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Každých 20-30 minút sa kavernózne telieska na jednej strane preplnia krvou , čo

vyvolá zdurenie sliznice s následným obmedzením prúdenia vzduchu v jednej

polovici nosnej dutiny. Počas tejto doby vzduch prúdi druhým prieduchom, čo

umožní respiračnému epitelu obnoviť vrstvu hlienu narušenú vysychaním.

Alergické reakcie a zápaly môžu vyvolať abnormálne zdurenie kavernóznych

teliesok a tým obmedziť prúdenie vzduchu.

Okrem kavernóznych teliesok je nosná dutina bohato cievne zásobená.

Väčšie cievy vytvárajú hustú sieť v blízkosti okostice, z ktorej odstupujú

oblúkovité vetve smerom k povrchu, z týchto arkád sa štepia menšie cievy,

prechádzajúce kolmo na sliznicu. Krv prúdi smerom zo zadnej časti prieduchov,

tým je vdychovaný vzduch účinne ohrievaný. 1

1.2 Histologická štruktúra nosnej dutiny

Nosná sliznica je tvorená tromi rôznymi typmi epitelu :

A / vrstevnatý dlaždicový epitel vo vestibulum nasi,

B / riasinkovým epitelom v dýchacej zóne nosnej dutiny,

C / čuchovým epitelom v area olfactoria.

Biologicky aktívny riasinkový epitel je situovaný na bazálnej membráne,

ktorá ho oddeľuje od submukózy. V nosnej dutine je tvorený cylindrickými

bunkami s riasinkami, pohárkovými bunkami a bazálnymi bunkami.

Cylindrické bunky s riasinkami hrajú dôležitú úlohu v usmerňovaní

pohybu hlienu pokrývajúceho nosnú dutinu. Bunky sú pokryté 50 – 100

riasinkami, zloženými z 9 + 1 párov mikrotubulov. Energiu vlastnému pohybu

dodáva štiepenie ATP pomocou enzýmu dyneinu. Riasinky kmitajú s frekvenciou

10-15-krát za sekundu. Podobne sú bunky pokryté i 300 – 400 mikroklkmi, ktoré

sú nepohyblivé, nie sú prekurzormi riasiniek a majú úlohu v transporte hlienu.

Štúdie ukazujú, že neurohormóny a neurotransmitery asociované s autonómnym

nervovým systémom majú vplyv na mukociliárny transport.
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1.2.1 Bazálna membrána

Bazálna membrána nosnej dutiny pozostáva z dvoch zložiek : lamina

basalis a lamina reticularis. Bazálna lámina, štruktúra viditeľná len elektrónovým

mikroskopom, je denzná vrstva zložená z jemnej vrstvy tenkých filáment ( lamina

densa ). Okrem toho môže byť na oboch stranách obklopená ďalšou vrstvou (

lamina rara, lucida ). Bazálna lámina je tvorená predovšetkým kolagénom IV.

typu, glykogénom laminínom a proteoglykanom ( heparan sulfát ). S bazálnou

láminou v tejto zóne bezprostredne súvisí vrstva retikulárnych vlákien, zvaná

lamina reticularis, obsahujúca kolagéne vlákna.

Bazálna membrána reguluje migráciu, diferenciáciu a je miestom

prichytenia buniek.

1.2.2 Medzibunkové spoje

Epitelové bunky sú spojené niekoľkými druhmi medzibunkových spojov,

ktoré vytvárajú fyziologickú bariéru medzi vonkajším a vnútorným prostredím.

Súdržnosť epitelových buniek je nadmerne veľká a k ich oddeleniu je treba

značnej mechanickej sily. Kvalita vzájomnej adhézie je obzvlášť vysoká

v epiteloch vystavovaných ťahu a tlaku. Je tomu z časti tak vďaka integrálnym

proteínom bunkových membrán a vďaka prítomnosti malého množstva

proteoglykanov v medzibunkovom priestore. Pre stálosť bunkovej adhézie sú tiež

potrebné vápenaté ióny. Okrem kohezívnych síl sa na súdržnosti uplatňujú

spojenia medzi bunkami, ktoré nie sú miestom adhézie, ale akýmsi tmelom.

Apikálne je uložená zonulla occludens, ktorá vytvára súvislí pás

obkrucujúci obvod bunky, vzniknutý splynutím membrán uzavierajúcich

medzibunkový priestor. Počet líšt a žliabkov, miest splynutí, koreluje


[…]


a NP, zdá sa ale, že súčasný výskyt zhoršuje symptomatológiu NP.

Správne indikovaná a prevedená operačná terapia odstráni alebo výrazne

zmierni nosnú nepriechodnosť a umožní lepší prístup pre lokálnu aplikáciu liečív

a v kombinácii s konzervatívnou terapiou priaznivo ovplyvní priebeh ochorenia

a výskyt recidív. Je potrebné pátranie po rizikových faktoroch u každého pacienta

s diagnostikovanou nosnou polypózou, aby sme mohli preventívne predchádzali

komplikáciám vo forme recidív a zníženej kvalite života.
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Zhrnutie
Rinosinusitída označuje heterogénnu skupinu ochorení, s rozdielnou

etiológiou a patomechanizmom, môže byť reprezentantom zastrešenia rôznych

klinických jednotiek. Nerozumieme úplne ako a či akútna rekurentná

rinosinusitída dáva vznik chronickej rinosinusitíde, ktorá potom dáva príležitosť

pre rast polypov alebo tieto dve jednotky vznikajú nezávisle jedna na druhej.

Nosná polypóza je zápalové ochorenie postihujúce od 1% po 4% bežnej

populácie. Polypóza sa považuje za multifaktoriálne ochorenie, ktoré je často

asociované s astmou a neznášanlivosťou ASA. Štúdie tiež ukazujú, že polypy sú

častejším nálezom u non-atopických, než u atopických jedincov.

Celkové hodnotenie nosnej polypózy musí zahŕňať, spolu s nosnou

endoskopiou a klinickými symptómami, CT vyšetrenie a tiež hodnotenie kvality

života. V mojej štúdii som použila Sino nazálny test ( SNOT-22 ), s 22 otázkami,

ktoré sa pýtajú pacientov na ich kvalitu života. Boli požiadaní o vyplnenie

dotazníka pred a 6 mesiacov po chirurgickej intervencii. Do tejto štúdie bolo

zahrnutých 20 pacientov, ktorí boli následne rozdelení do dvoch skupín, pacienti

s a bez rizikových faktorov ( astma, neznášanlivosť ASA, alergia ). Na porovnanie

skór oboch skupín som použila nepárový Studentov t- test.

Priemer dosiahnutého počiatočného skóre bol signifikantne vyšší ( 36,25,

p < 0.05)ako priemer skóre po 6 mesiacoch ( 11,00) . Tiež bol rozdiel medzi

skupinou bez a s rizikovými faktormi. Rozdiel medzi skóre skupiny s rizikovými

faktormi je signifikantne nižší ( 57,59%, p < 0.05 ) ako rozdiel skóre dosiahnutého

v skupine bez rizikových faktorov ( 75,16% ).

Výsledok mojej štúdie ukazuje, že rizikové faktory znižujú rozdiel medzi

počiatočným stavom pred intervenciou a 6 mesiacov po, tak zmenšujú zlepšenie.

Nakoniec tieto výsledky ukazujú, že nosná polypóza má rozhodujúci vlpyv na

kvalitu života a rizikové faktory zhoršujú pôsobenie nosných polypov na kvalitu

života. Teda by sme sa mali zamerať na preventívne opatrenia pre rizikových

pacientov.
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 Summary
Rhinosinusitis is a heterogeneous group of diseases, with different

underlying etiologies and pathomechanisms, and may indeed represent an

umbrella, covering different disease entities. It is currently not understood

whether acute recurrent rhinosinusitis necessarily develops into chronic

rhinosinusitis, which then possibly gives rise to polyp growth, or whether these

entities develop independently from each other.

Nasal polyposis is an inflammatory condition that affects from 1% to 4%

of the general population. Polyposis is believed to be multifactorial disease that is

frequently associated with asthma and aspirin sensitivity. The studies show that

more polyps were found in nonatopic that in atopic patients.

A global evaluation of NP must include, together with nasal endoscopy,

symptoms assessment, and CT-scan, the measurement of the quality of life. In my

study I used the Sino nasal outcome test (SNOT-22), with 22 questions to ask the

patients about the quality of life. They were asked to fill up the questionnaire

before and 6 month after the surgical procedure. Twelve patients were included to

this study, than they were divided into two groups, patients with and without the

factors of the risk (asthma, aspirin sensitivity and allergy). I compared the scores

of two groups by using an impaired Student t test.

The summary of the scores at the begging (36,25, p < 0.05) was

significantly higher than the summary of the scores after 6 month (11,00). Also it

was the difference between the group with and without the factors of risk. The

difference between the scores of the group with the factors of risk is significantly

lower (57,59%, p < 0.05) than the difference between the scores of the group

without the factors of risk (75,16%).

The main findings of my study showed that the factors of risk decrease the

difference of the state before the intervention and 6 month after, so decrease the

improvement. In conclusions, these results suggest that the nasal polyposis has a

considerable impact on quality of life and the factors of risk worsen the impact of

nasal polyposis on quality of life.
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Tabuľka 1. Charakteristika pacientov s NP

všetci
pacienti

pacienti s
atopiou

pacienti s
astmou

pacienti s
ASA

pacienti
s atopiou
a astmou

pacienti bez
rizikových
faktorov

pacienti s
NP 20 6 2 2 2 8

vek
pacientov 49,25±14,87 51±10,10 52,5±2,5 57,5±4,5 29±4 50,125±19,17

pohlavie
pacientov
( M/F)

14M / 6 F 4M/2F 2M/0F 2M/0F 1M/1F 5M / 3F
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• Príloha č.2: Graf č. 1 Percentuálne zastupenie rizikových faktorov
v súbore

Graf 1. Percentuálne zastúpenie rizikových faktorov v
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• Príloha č. 3: Dotazník SNOT-22
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• Příloha č. 4 Endoskopický pohľad do nosnej dutiny

A / normálna sliznica

B / nosné polypy

60

• Příloha č. 5 CT vyšetrenie
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