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Studentka přistoupila k zadanému tématu velice zodpovědně. V předložené diplomové práci
prokázala relativně hluboké teoretické znalosti problematiky nosní polypózy. Je zřejmé též, že
si osvojila základy vědecké práce, týkající se sběru dat, volby metody a zhodnocení souboru.
Z literárních odkazů vyplývá , že studentka je schopna pracovat s informačními zdroji a
získané informace interpretovat. Samořejmostí je práce s literaturou zahraniční.
Výstup, který z práce vyplývá, týkající se benefitu chirurgického řešení u srovnávaných
skupin, považuji za zajímavý.
Rovněž po stránce formální a grafické je práce zpracována velmi pečlivě a odpovídá
standartu.

Celkově práci hodnotím jako velice zdařilou a doporučuji k obhájení.
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